
TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NA MINA DE BAUXITA 
E ÁREAS DIRETAMENTE AFETADAS.

PORTARIA Nº 617/2008-GAB/SEMA DE 31/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE – 5092663/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO:  04/04/2008
QUANT. DE DIÁRIAS:  ½ (MEIA)
OBJETIVO: PROJETO DE INSTALAÇÃO DE TANCAGEM E 
ARMAZENAMENTO DE DIESEL E GLP.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL  DO 
ESTADO DO PARÁ e METRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Serviços de montagem e substituição de divisórias.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00102
Dotação Orçamentária: 79201.18122012545340000-33903900
Valor: R$ 3.229,00
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0054/ 2008 – GRH/IDEFLOR DE 

31/03/2008
ASSUNTO: SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
ELAINE CONCEIÇÃO KZAN XAVIER – 5194610
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES:794796
FONTE: 0101
33.90.33  R$ 300,00
33.90.39  R$ 200,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
nº 05.054.952/0001-01 e a M. P. Macambira - EPP, CNPJ/MF nº 
83.835.454/0001-00
Onde lê-se: Vigência: 20/03/2008 a 23/03/2009
Leia-se: Vigência: 24/03/2008 a 23/03/2009
Ordenador responsável: José Ferreira Sales

ERRATA DE CONTRATO
1º Termo Aditivo nº. do Contrato: 012/2007-PCE
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06  e Empresa DITRON Engenharia, Comercio 
e Serviços  Ltda, CNPJ nº. 03.832.803/0001-09
ONDE SE LÊ: Unidade  Orçamentária:  Atividade: 2592
LEIA-SE: Atividade: 2590.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
Publicado no DOE nº. 31129 de 17/03/2008

PORTARIA Nº 00373/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 
7/3/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0701/2005-GAB/

CORREGEPOL, de  19/10/2005,
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos 
autos da AAI-0701/2005-GAB/CORREGEPOL, de  19/10/2005,  
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional  do Baixo Tocantins, para prosseguir 
na apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 00374/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 7/3/2008º
(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0705/2005-GAB/
CORREGEPOL, de  19/10/2005,
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos 
autos da AAI-0705/2005-GAB/CORREGEPOL, de  19/10/2005,  
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 00375/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 7/3/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0474/2006--GAB/
CORREGEPOL, de  28/06/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0474/2006--GAB/CORREGEPOL, de  28/06/2006;  
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00376/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 
7/3/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia  Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0252/2007-GAB/CORREGEPOL, de  
12/06/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos 
autos da AAI-0252/2007-GAB/CORREGEPOL, de  12/06/2007,  
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00377/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 
7/3/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0253/2007-GAB/
CORREGEPOL, de  12/06/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos 
autos da AAI-0253/2007-GAB/CORREGEPOL, de  12/06/2007;  
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as  
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 455/2008-GAB/SEMA DE11/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES – 57175639/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- ROBERTA GONÇALVES P. IKEDA – 57175644/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
-JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES – 0086193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 08 A 13/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½  (CINCO E MEIA)
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA OPERAÇÃO GUARDIÕES DA 
FLORESTA

PORTARIA Nº 476/2008-GAB/SEMA DE13/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOSÉ ORINALDO MORAIS BARRETO – 3254810/1
CARGO/FUNÇÃO: AUX. TÉCNICO
- TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO – 5146518/1
CARGO/FUNÇÃO: QUIMICO INDUSTRIAL
- ARMANDO C. ROSA MARQUES – 0086894/1
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE SANEAMENTO
-MARCIO BRAGA AMORIM – 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-BENJAMIN CARLOS FERREIRA – 03254062/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO D
-JOSÉ RICARDO DA SILVA MORAES – 55589121/1
CARGO/FUNÇÃO: AG. ADMINISTRATIVO
-SURAMA DE MESQUITA BRANDÃO – 55587538/1
CARGO/FUNÇÃO: AUX. OPERACIONAL
-FRANCILENE S. DO NASCIMENTO – 57175422/1
CARGO/FUNÇÃO: 57175422/1
-FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – 05620430/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 08 A 22/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½  (QUATORZE E MEIA)
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA OPERAÇÃO GUARDIÕES DA 
FLORESTA
PORTARIA Nº 614/2008-GAB/SEMA DE 31 DE MARÇO DE 

2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E,
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI FEDERAL N° 1.0520, DE 
17 DE JULHO DE 2002 E NO DECRETO ESTADUAL N° 2.069, DE 
20 DE FEVEREIRO DE 2006
R E S O L V E:
I – NOMEAR O SERVIDOR ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO 
FILHO, PARA ATUAR COMO PREGOEIRO E MEMBRO DE EQUIPE 
DE APOIO, JUNTO AOS SISTEMAS DE PREGÃO PRESENCIAL E 
ELETRONICO QUE VIEREM A SER UTILIZADOS PELO ESTADO.
II – ESTA PORTARIA PERDURARÁ PELO PERIODO DE 01 (UM) 
ANO E ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
PODENDO SER O PREGOEIRO, RECONDUZIDO, POR IGUAL 
PERIODO, OU PARA LICITAÇÃO ESPECIFICA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 615/2008-GAB/SEMA DE 31/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAFAEL MELO DOS REIS – 57175686/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 27 E 28/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO PARA AVERIGUAR O 
DANOS AMBIENTAIS CAUSADOS PELO NAUFRÁGIO DE BALSA 
CARREGADA COM MINÉRIO DE FERRO NO RIO TOCANTINS

PORTARIA Nº 616/2008-GAB/SEMA DE 31/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LILIANNE MAIA LIMA  – 57176599/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO
-RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
AURISTELA RAMOS DO CARMO
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: SANTARÉM/ JURITI/PA
PERÍODO: 31/03 A 04/04/2008


